
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  19Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO, que dentre os princípios norteadores da Administração 
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade 
pública adotar medidas necessárias a sua fiel observância;
E CONSIDERANDO, as disposições do Art. 20 Decreto nº 3.513, de 22 de 
novembro de 2023;
RESOLVE:
• - Constituir a Comissão Especial de Apuração, no âmbito do 11º Centro 
Regional de Saúde, quanto às despesas de exercícios anteriores (DEA), não 
empenhadas até o exercício de 2023, objetivando a realização de auditoria 
prévia para sua comprovação, designando para isto os servidores abaixo 
relacionados:
• MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL, matrícula nº 5743745/1 – (PRESIDENTE)
• TANIA CRISTINA DOS SANTOS GUIMARAES REIS– matricula 54183562/2– MEMBRO
• ANDREANE DE MORAIS, matrícula nº 57224680/1 – MEMBRO
• - A Comissão
exercerá suas atividades com absoluta independência e
• - A Comissão tem plena liberdade, podendo examinar quaisquer docu-
mentos relacionados ao objeto, recorrendo, quando necessário, os técnicos 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
• - Nas hipóteses legais de suspeição ou de impedimento, poderão os ser-
vidores aqui designados eximir-se da obrigação de participar da apuração, 
procedimento à
autoridade instauradora
a substituição somente para determinado
caso, retornando o
servidor a sua função após a conclusão do respectivo processo;
• - Ocorrendo a necessidade imperativa de afastamento de um dos inte-
grantes das Comissões do decorrer do respectivo mandato, por uma das 
hipóteses previstas no 77 da lei no 5.810/94, será o mesmo imediatamen-
te substituído por suplente.
• - Esta Portaria disposições em contrário.
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 19 de Março de 2023.
Irlândia da Silva Galvão Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 1052979
PORTARIA N.º 015, de 19 de março de 2024
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 1.650/2020-CCG, de 06/08/2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado n.º 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO a existência de materiais em desuso no âmbito deste 11.º 
CRS/SESPA, conforme manifestação do Setor de Patrimônio, da Divisão 
Administrativa e Financeira – DAF/11º/CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a possibilidade de doação de bens inservíveis, e baixas 
com base no Art. 2.º, do decreto n.º 337, de 09 de agosto de 2007, publi-
cado no Diário Oficial nº 30.983, de 10 de agosto de 2007.
CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão Interna para Ava-
liação e Emissão de Laudo dos referidos materiais;
RESOLVE:
Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Co-
missão de Patrimônio e a Comissão de Avaliação de Bens Móveis em Uso e 
Desuso, no âmbito deste 11° Centro Regional de Saúde:
Presidente:
• Weverton Gutembergue Araújo Lima, Agente de Artes Práticas, matrícula 
n.º 57209274/1.
Membros:
• Raimunda Rocha Ferreira, Agente de Artes Práticas, matrícula n.º 
54192850/1;
• Francisca das Chagas Domingues Resplandes, Agente Administrativo, 
matrícula n.º 54193844/1;
• Luziene Alves do Nascimento, Agente Administrativo, matrícula n.º 
541922924/1.
Suplentes:
• Joginete Gomes de Souza, Agente de Portaria, matrícula n.º 54192839/1
• Wilma Rodrigues da Silva de Almeida, Agente Administrativo, matrícula 
n.º 5967095/1.
• 1.º - Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou 
impedimento devidamente justificado;
• 2.º - Um dos membros responderá pelo Presidente no caso de afasta-
mento ou impedimentos deste, observada a ordem.
Art. 2.º - Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente 
previstas em lei, competirá à Comissão:
I - Supervisionar os registros patrimoniais;
II - Comprovar a quantidade e qualidade dos materiais permanentes exis-
tentes, com o objetivo de executar a manutenção/baixa referente às mo-
vimentações e/ou extravios para promover a atualização da informação 
contida no SISPAT WEB.
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1052973

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0265 DE 18 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2094553.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, a servidora VALERIA SE-
BASTIANA ALFAIA DE MENEZES MELO, matrícula nº 54182308/2, para res-

ponder pela Gerência de Atenção ao Trabalhador, no período de 18.03.2024 
a 22.03.2024, em substituição a titular VANEUZA MARQUES MIRANDA, 
matrícula nº 5839629/2, que se encontra em viagem para o município de 
Tucuruí- PA, participando da reunião do coletivo das Referências Técnicas 
em Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1052773

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 01/2024 - DEAUDS/SESPA
DOE Nº 35.738 de 08 de março de 2024.
ONDE SE LÊ: 06 de março de 2023
LEIA- SE: 06 de março de 2024

Protocolo: 1052754

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 278 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 17/03/2024 A 23/03/2024
MATRÍCULA / NOME
5958640 / LUIZ OTAVIO SANTOS DE MORAES
5976536 / GRACIELLE DE CASTRO TAVARES
5961830 / SAULO MAIA COSTA
OBJETIVO: VISTORIAR E AVALIAR O SERVIÇO NA SUBESTAÇÃO ABRIGA-
DA DO HOSPITAL GERAL PÚBLICO DE CASTELO DOS SONHOS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N° 280 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORRÊA
PERÍODO: 17/03/2024 A 23/03/2024
CPF / NOME
395.893.742-04 / PATRICIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO AOS MUNICÍPIOS DE QUATIPURU E 
AUGUSTO CORREA, PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES INERENTES AO 
CONTROLE SOCIAL NESSES MUNICÍPIOS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 281 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BRAGANÇA, DESTINO: AUGUSTO CORRÊA
PERÍODO: 17/03/2024 A 23/03/2024
CPF / NOME
430.768.742-68 / MARIA LIZ DO SOCORRO DO NASCIMENTO SILVA
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO AOS MUNICÍPIOS DE QUATIPURU E 
AUGUSTO CORREA, PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES INERENTES AO 
CONTROLE SOCIAL NOS CMS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 282 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORRÊA
PERÍODO: 17/03/2024 A 23/03/2024
MATRÍCULA / NOME
57197863 / PATRICIA REIS DE LIMA
OBJETIVO: OFERECER SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO AS CON-
SELHEIRAS PATRICIA GEORGEANE E MARIA LIZ NASCIMENTO DURANTE 
VISITA IN LOCO AOS MUNICÍPIOS DE QUATIPURU E AUGUSTO CORREA, 
PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL 
NESSES MUNICÍPIOS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 283 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORRÊA
PERÍODO: 17/03/2024 A 23/03/2024
MATRÍCULA / NOME
105090 / OSMAR FERREIRA NEVES
OBJETIVO: CONDUZIR AS CONSELHEIRAS MARIA LIZ DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO SILVA E PATRICIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO AOS 
MUNICÍPIOS DE QUATIPURU E AUGUSTO CORREA COM O OBJETIVO DE-
SENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL COM ENFO-
QUE AOS DIVERSOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N° 284 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: PONTA DE PEDRAS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: 17/03/2024 A 23/03/2024
CPF / NOME
372.504.262-49 / ROMULO AUGUSTO GOMES DE AZEVEDO
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO AO MUNICÍPIO DE SALVATERRA, 
COM O OBJETIVO DESENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE 
SOCIAL COM ENFOQUE NOS DIVERSOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA


